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Untersuchungsbericht
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2. Ausferligung

-

Auftraggeber: Maris Polymers
Industrial area of Inofita
320 11 Inofita

Greece

Auftrag vom: 11.06.2004

Inhalt des Auftrages: Untersuchungen an einer Beschichtung
mit der Produktbezeichnung
+MARITRANS®"

Prifungsgrundlage: siehe Anlage

Materialeingang: 17.06.2004

Probenkennzeichnung: siehe Abschnitt 1

Untersuchungszeitraum: 20.06.2004 bis 20.10.2004

Dieses Dokument umfasst 2 Seiten inkl. Deckblatt und 2 Anlagen
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1 AUFTRAG UND MATERIAL

Die Firma ,Maris Polymers®, Industrial area of Inofita, 320 11 Inofita, Greece, beauftragte die
Materialpriifanstalt fir das Bauwesen in Braunschweig am 11. Juni 2004 mit Untersuchungen an
einer Beschichtung auf Polyurethanbasis (1-Komponentensystem) mit der Produktbezeichnung

»MARITRANS®".

Das Produkt wird nach Angaben des Auftraggebers zur Beschichtung von Balkonen und
glasierten Kacheln eingesetzt. ’

Fir die Durchfiihrung der Untersuchungen stelite der Auftraggeber der MPA Braunschweig einen
freien Film der Beschichtung mit den Abmessungen von ca. 0,7 m x 0,7 m zur Verfugung. Das
Obergebene Materialmuster lasst sich wie folgt beschreiben:

- Farbe: Transparent
- Schichtdicke: 0,55-0,65 mm.

Der Auftrag umfasste nachstehende Einzelprifungen:

« Beslimmung der Wasserdichtheit

« Beastimmung des Zug-/Dehnverhaltens

« Bestimmung des Elastizitdtsmoduls

* Bestimmung des WeiterreiBwiderstand

s Bestimmung der Wasserdampfdurchlassigkeit

e Bestimmung der Bewitterungsbestandigkeit; charakterisiert durch die
Veranderung des Zug- Dehnverhaltens, des Glanzes und des
Kreidungsgrades.

2 PRUFUNG UND ERGEBNISSE

Angaben zu den Prifgrundlagen und den Prifbedingungen finden sich zusammen mit den
Prufergebnissen in den als Anlage beigeftgten Tabellen wieder.

Die Entnahme der Zugproben erfolgte statistisch richtungsunabhangig aus dem ubergebenen
freien Film. Hinweise auf ein anisotropes Verhalten der Zugeigenschaften ergaben sich dabei
nicht. Fir die Bewitterungsprifung wurden die Proben (ber einen Zeitraum von 2000 h im UV-
Schrank gemaf DIN EN ISO 4892-3 bewittert. Um Veranderungen der Materialeigenschaften
zeitlich erfassen zu konnen, sind in Intervallen von jeweils einem Drittel der Bewitterungsdauer

Proben entnommen und die Zugeigenschaften geman DIN EN ISO 527 bestimmt worden. Der
Glanz und der Kreidungsgrad wurden nach Versuchsende bestimmt.

Braunschweig, den 26. November 2004

Der Priifstellenleiter Der Sachbearbeiter
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Untersuchunagsbericht Nr. 5117/7554 Anlage 1
Eigenschallen des Priifung/Priif- Priifergebnisse
Abdichlungssystems bedingungen
Flaichengewicht DIMN EN 22286 755 g/m?
Wasserundurchlissigkeil DIN EN 1928
Varfahren A dicht
Prifdauer 24 h
2,5 bar .
Verhalten beim DIN EN SO 527 Referenzprobe:
Zugversuch
Probekérper 1B Zuglestigkeit:
v = 200 mm/min _
o = 50-mm ¥ = 25,4 N/mm? 5=26
" Dehnung bei Zugfestigkeit:
X =322 % 5=163
Elastizitatsmodul DIN EN 150 527 Elaslizitdlsmodul E:
Probek&rper 18 ¥ = 69,5 N'mm? 5=57
v = 200 mm/min
lo = 50 mm
WeiterreiBwiderstand DIN 1SO 34 WaeiterreiBwiderstand T,:
Methode B (Verfahren B) | X = 26:9 N/mm E=hi
v = 500 mm/min
Wasserdampl- EN ISO 12572 Wasserdampf-Diffusionssiromdichte:

durchlassigkeit

V = 8,05 [g/{m? - d)]

Wasserdampf-
Ditfusionsaquivalente Luftschichtdicke
Sﬂ = 414 [I"I'I]

a = Mittelwert, 5 = Standardabwoichung
Tabelle 1: Untersuchungsergebnisse 10r das Produkt ,MARITRANS®".




Anlage 2

Untersuchungsbericht Nr. 5117/7554

Eigenschafien des Priifung/Prif- Priifergebnisse
Abdichlungssystems bedingungen
Yerhalten nach UV- Beanspruchung;
Bewilterung Bestrahlung gem.
DIN EN ISO 4882-3
400 MJ/m? im y
Wallenlingenbereich:
300-400 nm
- Zug-/Dehnverhalten DIN EN ISO 527 Bewitterun 7 h:
Frobekbrper 1B Zuglesligkeit:
v = 200 mm/min x = 30,5 N/mm? s=29
lo =50 mm _ _
Dehnung bai Zugfestigkeit:
¥ =297 % s=17,5
Bewitterung 1334 h:
Zuglesligkeit:
x = 32,3 Nimm# s=25
Dehnung bal Zugtestigkeit:
* =304 % 5=99
Bewitterung 2000 h:
Zugfestigkeit:
X = 25,5 N/mm? 5=15
Dehnung bei Zugfestigkeit:
x =298 % 5=14.2
- Glanzmessung DIN 67530 Reflektometerwert bei einem Einstrahlwinkel von
{60° und 857)
Probekdrpar 100 em® | 60°: Referenz x=974
bewittert x =864
85°: Referanz x =940
bewittert Xx=92.6
Glanzverlust bei 80° Einstrahlwinkel: 11,0 %
Glanzverlust bei 85° Einstrahlwinkal; 1,2 %
- Kreidungsgrad DIMN EN I1SO 4628-6 Kreidungsgrad 0
{keine wahrnehmbare Verdnderung)

x = Mittelwart, s = Standardabwaichung

Tabelle 2: Untersuchungsergebnisse fiir das Produki MARITRANS®" nach Bewitterung.




